



Assifact

Associazione fra le Società di Factoring Italiane

CIRCOLARE TECNICA 29/92

Milano, 9 luglio 1992

OGGETTO: In allegato trasmettiamo i dati statistici definitivi relativi al primo trimestre 1992 riferiti ad un campione di 37 società.

Il Segretario Generale
Prof. A. Carretta

DISTRIBUZIONE:

ABF FACTORING	DOTT. SINNONA
BAI FACTORING	DOTT. RATTI
BARCLAYS FACTORING	DOTT. VINCENT
BN COMMERCIO E FINANZA	DOTT. CORAGGIO
BOLEFIN FACTOR	DOTT. FERRONI
CARIPUGLIA FINANZIARIA	RAG. RUFFINO
CBI FACTOR	AVV. BONDIOLI
CENTRO FACTORING	DOTT. GUIDUCCI
	AVV. DEL FRATE
COFIRI FACTOR	DOTT. LENCI
COMIT FACTORING	SIG. INGRASSIA
CREDIT FACTORING	SIG. VISANI
DESIO E BRIANZA FACTORING	RAG. BARBIERI
FACTOR INDUSTRIALE	RAG. REALI
FACTORIT	DOTT. FILIPPI
FARMAFACTORING	DOTT. IANTOSCA
FIME FACTORING	DOTT. AMBROSIO
FIN-ECO FACTORING	RAG. FACCHETTI
FINROMA	DOTT. ROMEO
FIRST CHEMICAL FACTORING	RAG. CARATI
FISCAMBI FACTORING	DOTT. BURCHI
GEFACTOR	DOTT. PIEROTTI
	DOTT. ROVELLI
GENERAL FACTOR	RAG. CASAMASSIMA
I.F.I.S. FACTORING	DOTT. BADOGGIO
IFITALIA	AVV. SCIUME'
	DOTT. MUSSO
MEDIOFACTORING	DOTT. CALLIGARO
MONTI PASCHI FACTOR	DOTT. TANSINI
OLIVETTI FINFACTORING	RAG. ZUIN
RIESFACTORING	DOTT. SAMAJA
SANPAOLO FACTORING	RAG. DE PALO
	SIG. HAIN
SAVAFACTORING	DOTT. SSA FERRO MILONE
	DOTT. FURLOTTI
SELEFACTOR	DOTT. BUGLIONI DI MONALE
SERFACTORING	DOTT. GUIDORIZZI
SIFIND	DOTT. CAMBRIANI
SOPAFACOR	DOTT. CREMA
SPEI FACTORING	DOTT. DE SIMONE
SUD FACTORING	DOTT. PRINCIPE
TIRRENA PROFESSIONAL FACTOR	DOTT. GRECO
UFB FACTORING ITALIA	DOTT. VITTORI
VENETA FACTORING	DOTT. CANETTA
	DOTT. BARBUI

Presidenza e Segreteria:
Via Cerva, 9 - 20122 Milano MI
Telefono: (02) 76020127 - Telefax: (02) 76020159

Sede legale:
Via della Posta, 3 - 20123 Milano MI

Codice Fiscale 97067880159 - Partita I.V.A. 10316950152

ASSIFACT
**Associazione fra le Società'
di Factoring italiane**

Statistiche factoring
Primo trimestre 1992
Campione di 37 società'

Non hanno inviato i dati: ABF e Sele
Dati riservati agli associati
9 luglio 1992

SINTESI STATISTICHE 1992

trimestre --->

ASSOCIATI 1
37**CEDENTI (flussi lordi di periodo)**

Totale generale turnover (milioni di lire)	18,312,362
di cui domestico	98.0%
di cui internazionale	2.0%

Durata media effettiva dei crediti ceduti (giorni)	109
---	------------

Commissioni di factoring (in %)

domestico	0.40%
internazionale	0.85%

Numero clienti cedenti (flusso nel periodo)	12,818
---	---------------

CEDENTI (consistenze)

Totale generale crediti ceduti (milioni di lire)	29,930,363
di cui domestico	98.3%
di cui internazionale	1.7%

CEDUTI (flussi)

Numero dei debitori ceduti	92,649
-----------------------------------	---------------

FINANZIAMENTI CONCESSI

Consistenza di fine periodo (milioni di lire)	19,597,818
---	-------------------

Capitale medio investito relativo ai cedenti (milioni di lire)	17,866,965
--	-------------------

Tasso d'interesse (in %)	13.99%
---------------------------------	---------------

CREDITI CEDUTI NON RIMBORSATI

ALLA DATA PREVISTA (milioni di lire)	5,940,867
--	------------------

SOFFERENZE (milioni di lire)

flussi	71,329
---------------	---------------

RECUPERI (milioni di lire)	20,979
-----------------------------------	---------------

La valutazione comparata dei diversi dati del conto delle risposte valide relative a ciascun riportate nelle statistiche dettagliate di cui alle pagine seguenti.

STATISTICHE FACTORING			TRIMESTRE		1-92		Dati validi su		37 risposte		
Importi in milioni Ove non indicato differenzamento >	Pro Solvendo Importi	Documenti	Rapporti	Pro soluto Importi	Documenti	Rapporti	Totale e dati individuali		Pro Solv. Im. Do. Pa.	Pro solu. Im. Do. Pa.	Totale Im. Do. Pa.
							Importi	Documenti			
DATI SUI CREDITI CEDUTI											
CEDENTI Flussi lordi di periodo											
Comparto domestico	10,788,472			3,989,202			17,940,078	941,244	11,722	32	37 30 25
..di cui riasicurato				17.0%						5	
Comparto internazionale											
Importazione	17.4%			43.9%			40.4%			12	13
..di cui riasicurato				40.2%						5	
Esportazione	82.6%			56.1%			59.6%			9	14
..di cui riasicurato				66.6%						6	
Totale internazionale	87,314			186,120			372,284	29,912	737	12	16 14 13
Totale generale	10,875,786			4,177,322			18,312,362	965,650	12,066	32	37 29 24
RIPARTIZIONE PER SETTORE											
Amministrazioni pubbliche	0.4%			0.0%			0.3%			2	2
Imprese di assicurazione	0.0%			0.0%			0.0%			0	0
Imprese finanziarie	12.3%			1.3%			10.9%			15	16
1. di cui sistema creditizio		0.9%						0.6%		1	2
2. di cui società finanziarie		99.2%		100.0%				99.4%		11	12
Imprese non finanziarie	87.1%			96.8%			88.0%			28	32
Famiglie	0.0%			0.0%			0.0%			2	2
Enti senza fine di lucro	0.0%			0.0%			0.0%			0	0
Totale residenti	98.8%			98.1%			99.1%			28	32
Non residenti	0.2%			1.9%			0.9%			6	12
Totale	100.0%			100.0%			100.0%			28	32
RIPARTIZIONE PER AREA											
Italia	99.9%			98.1%			99.2%			30	35
Estero	0.1%			1.9%			0.8%			6	13
Totale	100.0%			100.0%			100.0%			30	35
RIPARTIZIONE PER DURATA DEI CREDITI CEDUTI IN GIORNI											
Durata media originaria								Min.	Max.		
Durata media residua							118	72	255		22
Durata media effettiva							93	60	165		17
							109	70	203		21
COMMISSIONI IN % SU CREDITI CEDU											
Comparto domestico								Media	Min.	Max.	Media
				0.33%	0.08%	1.50%	0.40%	0.08%	2.70%	23	35
Comparto internazionale											
Importazione				0.59%	0.42%	0.75%	0.72%	0.35%	1.20%	8	13
Esportazione				0.52%	0.04%	1.31%	0.94%	0.31%	1.41%	5	13
Totale internazionale				0.50%	0.05%	1.31%	0.85%	0.31%	1.31%	8	14
Numero dei clienti cedenti Flusso nel periodo											
				12,818	Media	427	32	Max.	1808	30	

STATISTICHE FACTORING				TRIMESTRE		1-92		Dati validi su				37 risposte		
Importi in milioni Ove non indicato differenzialmente >	Pro Solvendo Importi	Documenti	Rapporti	Pro soluto Importi	Documenti	Rapporti	Totale e dati individuali		Pro Solv. Im. Do. Ra.	Pro soluto Im. Do. Ra.	Totale Im. Do. Ra.			
							Importi	Documenti						
SETTORI - IMPRESE NON FINANZIARIE														
Agricoltura e attivita' affini	1%			0%			1%		16	6	18			
Estativo	0%			0%			0%		6	2	9			
Alimentare e conserviero	10%			0%			7%		15	6	16			
Legno e affini	0%			0%			0%		13	5	15			
Mobili e arredamento	0%			0%			0%		11	6	12			
Siderurgico	1%			7%			2%		11	6	12			
Metallurgico	8%			1%			6%		12	5	13			
Aeromobili e navale	1%			0%			1%		6	1	7			
Meccanico	7%			28%			11%		18	14	21			
Elettronico	4%			13%			6%		15	12	18			
Elettrodomestici	2%			5%			2%		9	3	10			
Materiale da costruzione	0%			0%			0%		9	2	11			
Vetro e ceramica	0%			0%			0%		7	3	8			
Chimico	7%			2%			6%		13	8	14			
Farmacautico	7%			1%			10%		12	5	14			
Carta e cellulosa	1%			2%			1%		13	10	15			
Lav.mat.plast.fibre sint.gomma	2%			0%			2%		16	9	17			
Cine foto ottica, strum.precis.	0%			0%			0%		9	2	10			
Pelli e cuoio	1%			1%			1%		14	8	14			
Tessile	1%			1%			1%		14	7	15			
Abbigliamento	5%			1%			4%		15	9	16			
Poligrafico ed editoriale	2%			3%			2%		14	4	16			
Edilizio e stradale	8%			0%			7%		17	6	19			
Attrezzature igienico-sanitarie	0%			0%			0%		10	3	11			
Pubb.util. (gas, luce, tel. e varie)	1%			0%			1%		8	1	9			
Trasporti e comunic. private	4%			2%			4%		16	6	18			
Turistico e alberghiero	1%			2%			1%		7	1	8			
Altri esercizi pubblici	0%			0%			0%		2	0	2			
Culturale e sportivo	0%			0%			0%		4	0	5			
Commercio all'ingrosso	7%			23%			10%		15	7	16			
Comm. minuto (senza grande distr.)	1%			0%			1%		10	2	11			
Grande distribuzione	0%			0%			0%		3	0	3			
Attivita' pubblicitarie	3%			0%			3%		8	1	9			
Altre att. ausiliarie commercio	0%			0%			0%		8	0	9			
Altri servizi vari	8%			5%			7%		15	3	16			
Professionisti	0%			0%			0%		5	0	5			
Altri	4%			0%			3%		14	6	15			
Totale settori	100%			100%			100%		19	17	22			

Assilact

STATISTICHE FACTORING	TRIMESTRE				1 - 92				Dati validi su				37 risposte			
	Pro Solvendo		Pro soluto		Totale e dati indivisibili		Pro Solv.		Pro soluto		Totale		Pro Solv.		Pro soluto	
	Importi	Documenti	Importi	Documenti	Importi	Documenti	Importi	Documenti	Importi	Documenti	Importi	Documenti	Importi	Documenti	Importi	Documenti
Importi in milioni																
Ove non indicato diversamente >																
ZONE GEOGRAFICHE - ITALIA																
Piemonte	7%		5%		7%		19		13		23		19		13	
Valle D'Aosta	1%		0%		0%		5		1		5		5		1	
Lombardia	33%		58%		36%		23		17		28		23		17	
Liguria	4%		2%		3%		17		7		21		17		7	
Trentino Alto Adige	0%		0%		0%		9		2		11		9		2	
Veneto	4%		3%		4%		19		12		23		19		12	
Friuli Venezia Giulia	0%		1%		1%		12		8		16		12		8	
Emilia Romagna	8%		4%		8%		20		11		24		20		11	
Toscana	6%		8%		7%		17		11		22		17		11	
Umbria	1%		0%		1%		14		2		18		14		2	
Marche	1%		0%		1%		15		7		17		15		7	
Lazio	15%		13%		18%		23		11		27		23		11	
Abruzzo	1%		0%		1%		14		3		17		14		3	
Molise	1%		0%		1%		9		1		10		9		1	
Campania	10%		2%		7%		19		7		22		19		7	
Puglia	5%		1%		3%		18		9		22		18		9	
Basilicata	1%		0%		1%		11		0		13		11		0	
Calabria	1%		0%		0%		12		3		14		12		3	
Sicilia	2%		3%		2%		12		3		16		12		3	
Sardegna	1%		0%		0%		13		1		15		13		1	
Totale zone	100%		100%		100%		25		22		30		25		22	

STATISTICHE FACTORING				TRIMESTRE		1-92		Dati validi su				37 risposte	
Importi in milioni		Pro Solvendo		Pro soluto		Totale e dati indivisibili		Pro Solv.		Pro soluto		Totale	
Ove non indicato diversamente >		Importi		Documenti		Rapporti		Importi		Documenti		Rapporti	
Importi		Documenti		Rapporti		Importi		Documenti		Rapporti		Importi	
Documenti		Rapporti		Importi		Documenti		Rapporti		Importi		Documenti	
Rapporti		Importi		Documenti		Rapporti		Importi		Documenti		Rapporti	
CEDENTI Consistenze di fine periodo													
Comparto domestico		20,166,193		7,828,275		28,427,539		728,067		12,498		35	
..di cui rassicurato				16.5%								31	
												5	
Comparto internazionale													
Importazione		12.1%		40.2%		26.0%				7		13	
..di cui rassicurato				30.5%								5	
Esportazione		87.9%		59.8%		74.0%				14		10	
..di cui rassicurato				17.1%								3	
Totale internazionale		254,304		249,080		503,385		13,544		651		14	
												13	
Totale generale		20,419,936		8,077,355		29,830,363		741,580		13,145		35	
												31	
RIPARTIZIONE PER DURATA DEI CREDITI CEDUTI IN GIORNI													
Durata media originaria				Media		Min.		Max.					
Durata media residua				172		72		862				19	
				144		60		446				16	
Numero dei clienti cedenti Consistenza di fine periodo		22,411		Media		640		Min.		37		Max.	
												35	
CEDUTI Flussi lordi di periodo													
Numero dei debitori ceduti Flusso nel periodo		92,649		Media		3,860		Min.		12		Max.	
												24	
CEDUTI Consistenze di fine periodo													
Numero dei debitori ceduti Consistenza di fine periodo		409,972		Media		12,058		Min.		12		Max.	
												34	

STATISTICHE FACTORING		TRIMESTRE				1 - 92				Dati validi su 37 risposte															
Importi in milioni Ove non indicato differenziale >		Pro Solvendo Importi		Documenti		Rapporti		Pro soluto Importi		Documenti		Rapporti		Totale e dati indivisibili Importi		Documenti		Rapporti		Pro solv. Im. Do. Pa.		Pro solu. Im. Do. Pa.		Totale Im. Do. Pa.	
FINANZIAMENTI CONCESSI																									
Consistenze di fine periodo		In lire		in valuta		totale		in lire		in valuta		totale		in lire		in valuta		totale		in lire		in valuta		totale	
Finanziamenti al comparto domestico				95.4%				48.9%				95.0%				32		11		35					
Finanziamenti al comparto internazionale																									
Importazione		5.9%				15.0%				12.3%				3		4		7							
Esportazione		94.1%				85.0%				87.7%				11		10		14							
Totale internazionale				0.3%				50.1%				1.1%		11		11		15							
Altri finanziamenti				4.3%				1.1%				3.9%		10		2		10							
Totale generale		17,709,715		100.0%		297,978		100.0%		19,597,818				32		18		35							
Capitale medio investito media - > Relativo ai cedenti tot. - >		483,251 10,191,519		702 2,055,032		Min. Max.		5,591 520,800		Min. Max.		8,302 2,091,850				22		9		31					
Tasso d'interesse in percentuale		in lire		in valuta		totale		in lire		in valuta		totale		in lire		in valuta		totale		in lire		in valuta		totale	
su finanziamenti ai cedenti		Media 14.36%		Min. 12.50%		Max. 16.90%		Media 10.51%		Min. 5.31%		Max. 15.52%		Media 14.14%		Min. 12.50%		Max. 16.90%		24		10		28	
per factoring		14.79%		13.53%		17.30%		10.19%		5.31%		15.52%		14.63%		12.99%		17.30%		5		2		7	
su altri finanziamenti		14.16%		12.50%		16.22%		10.19%		5.31%		15.52%		13.99%		12.59%		16.22%		24		11		28	
Su finanziamenti complessivi																									

STATISTICHE FACTORING	TRIMESTRE				1-92				Dati validi su				37 risposte			
	Pro Solvendo		Pro soluti		Totale e dati individuali		Rapporti		Pro Solv.		Pro soluti		Rapporti		Totale	
	Importi in milioni	Ove non indicato differenziale >	Importi	Documenti	Importi	Documenti	Importi	Documenti	Im. Do. Pa.	Im. Do. Pa.	Im. Do. Pa.	Im. Do. Pa.	Im. Do. Pa.	Im. Do. Pa.	Im. Do. Pa.	Im. Do. Pa.
CREDITI CEDUTI NON PUNTUALMENTE RIMBORSATI E SOFFERENZE																
Crediti ceduti non rimborsati alla data prevista																
COMPARTO DOMESTICO																
30 — 60 giorni	20.7%		36.2%		31.5%		21		10		26					
60 — 90 giorni	12.6%		10.6%		11.8%		20		11		25					
oltre i 90 giorni	66.4%		53.3%		56.7%		22		10		27					
Totale domestico	3,480,912	100.0%	572,317	100.0%	6,029,877	100.0%	23		12		28					
COMPARTO INTERNAZIONALE																
importazione 30 — 60 giorni	51.6%		61.7%		47.1%		5		7		9					
60 — 90 giorni	13.2%		18.7%		20.1%		3		5		7					
oltre i 90 giorni	35.2%		19.5%		32.9%		4		4		5					
Totale importazione	4,333	100.0%	6,200	100.0%	17,950	100.0%	6		8		10					
esportazione 30 — 60 giorni	16.2%		38.7%		30.4%		5		5		8					
60 — 90 giorni	10.3%		18.0%		13.2%		3		4		6					
oltre i 90 giorni	73.5%		42.3%		56.4%		4		4		7					
Totale esportazione	39,598	100.0%	30,814	100.0%	93,039	100.0%	7		8		10					
internaz. 30 — 60 giorni	20.6%		42.7%		33.0%		5		6		9					
60 — 90 giorni	10.7%		17.9%		14.3%		3		4		6					
oltre i 90 giorni	68.7%		39.4%		52.6%		5		4		8					
Totale internazionale	43,921	100.0%	36,015	100.0%	109,989	100.0%	7		7		10					
TOTALE GENERALE	3,524,833		609,332		5,940,867		23		14		28					
Sofferenze																
FLUSSO LORDO DI PERIODO																
Sofferenze	93.0%		7.0%		71,329		15		6		20					
Recuperi	96.3%		3.7%		20,979		13		6		18					